出店イメージ

    報道関係各位報道関係各位報道関係各位報道関係各位                                                                                                                                                                                            ２０１５２０１５２０１５２０１５年年年年７７７７月月月月２８２８２８２８日日日日

 地方に移住してお店を開きたい方や、地方で活動したいと漠然と考えている方に都内で『小商い』を疑似体験していただくイベント『広島小商いメッセ in トーキョー』を 7月 31 日と 8 月 1 日に千代田区有楽町で開催します。 昔の懐かしい町並みが残る尾道を始め、瀬戸内の島々の街、なだらかな中国山地の山間の街など、広島県では移住してきた若者による「小商い」が活発化してきています。空き家をリノベーションしたおしゃれなお店は多くの観光客を引き寄せ、地域活性化にも貢献しています。  今回は、雑誌「ソトコト」でお馴染みの、旅する本屋「放浪書房」店主・富永浩通さん（通称「とみー」さん）プロデュースによる、府中市上下町（じょうげちょう）と呉市御手洗（みたらい）の特産品を集めたミニマルシェの開催やトークセッション、小商い求人コーナー開設など、盛りだくさんの内容です。実際に小商いを体験いただくことも可能です。 ご多忙とは存じますが、ぜひ、貴メディアでのご取材やご紹介を賜りますようお願い申し上げます。

                ☆ご取材のお申込みは、お手数ですが☆ご取材のお申込みは、お手数ですが☆ご取材のお申込みは、お手数ですが☆ご取材のお申込みは、お手数ですが FAXFAXFAXFAX 返信用紙にて返信用紙にて返信用紙にて返信用紙にて７７７７月月月月３１３１３１３１日日日日((((金金金金))))１２１２１２１２時まで時まで時まで時までにお願い申し上げます。にお願い申し上げます。にお願い申し上げます。にお願い申し上げます。

『広島小商いメッセ ｉｎ トーキョー』 初開催

海の街「御手洗

み た ら い
」と山の街「上下

じょうげ
」が有楽町にやってくる！ ＜２０１５年7月31日（金）１8時～21時、8月1日（土）11時～18時 ＠銀座ファーマーズラボ＞

 【日 時】 ２０１５年７月３１日（金）１８:００～２１:００  ８月 １日（土）１１:００～１８:００    【場 所】 銀座ファーマーズラボ（東京都千代田区有楽町２－１０－１ 東京交通会館６階） 【主 催】 広島県 【内 容】 ミニマルシェコーナー       小商い求人コーナー・旅情報コーナー 小商い本ライブラリー       とみーさん（富永浩通氏）トークセッション（31 日：19 時から※、1 日：14 時から※）         ※会場の状況により開始時刻は前後する可能性があります。 【入 場】 無料（申込み不要） 【問合せ】 ひろしま暮らしサポートセンター（ＮＰＯ法人ふるさと回帰支援センター内）
             Tel：080-5873-3296（直通） 03-6273-4401（代表）             E-mail：chisouzou@pref.hiroshima.lg.jp 《本件に関するお問い合わせ》 広島県地域政策局地域力創造課   担当：門永・崎本 電話:082-513-2581 FAX:082-224-1977   ひろしま暮らしサポートセンター  担当：平野    電話:080-5873-3296 FAX:03-6273-4404    （ＮＰＯ法人ふるさと回帰支援センター内、東京交通会館６階）    E-mail：chisouzou@pref.hiroshima.lg.jp（広島県・サポートセンター共通）

開催概要

    ○富永 浩通 氏（とみなが・ひろゆき）（旅する本屋「放浪書房」店主、通称「とみー」）  旅をしながら旅の本を売り歩く“日本で唯一の人力移動式の旅本専門店”。既存の店舗形態、書店のスタイルにこだわる事なく、日本全国の街角で小商いを通して、街と人に触れてきた経験から《小商い》をテーマにトークイベント、メディア取材多数、小商い専門の看板、屋台製作、イベントプロデュースも手掛ける、とらえどころの無い本屋。広島県では、とみーさんのご協力を得て、「まず一歩、地方に踏み出す仕組づくり」に取り組むこととしています。  ○呉市御手洗から～井上 明氏（いのうえ・あきら）（合同会社よーそろ代表執行役員） 九州でのサラリーマン生活の後、広島県呉市に移住。同じく呉市にある、瀬戸内に浮かぶ美しい島・大崎下島（おおさきしもじま）の御手洗地区で江戸時代の船宿を改修したカフェを拠点に多様な取組を進め、地域のみなさんとともに、地方移住のモデルづくりに取り組んでおられます。  ○府中市上下町から～藤原 幸大氏（ふじわら・こうだい）、守屋 綾子氏（もりや・あやこ）（地域おこし協力隊員） 2013 年から協力隊となり、府中市役所と連携しながら空き家や移住に関する活動を行っています。今年２月には、市内の民間事業者とともに空き家問題に取り組む「NPO法人アルバトロス」を立ち上げ。移住希望者の相談にも対応しておられます。

 広島県には、創造力や意欲をかきたてる上質な都市環境があり、そこからドア・トウ・ドアで１時間の圏域に、都市とは別世界の、人に寄り添い文化を育む海・山・川の自然があります。 都市や山間部・島しょ部に多種多様な資源を持つ広島には、新しい時代をつくる活動のフロンティアが広がり、人生の可能性を大きく拡げることができます。 このサイトでは、これまでの「田舎暮らし」ではなく、広島県の「都市と自 然が近い」地域特性を活かして、「こだわり」や「夢」を諦めることなく、経済的にも満ち足りて、大都市の何倍も自己実現を図りながら、「新たな挑戦」をしている人々のライフスタイルを御紹介しています。 なお、過去の移住促進セミナーの開催状況も掲載しています。   広島県では、東京有楽町のふるさと回帰支援センターに相談窓口を設置し、ひろしまライフスタイリストが、移住に関する相談、情報提供などを行っています。  時間 10：00～18：00（日・月・祝休み）  電話 080-5873-3296    地方で自分の力を試したい、得意分野で新しい挑戦がしたい、地域課題を解決したい・・・豊かな海・山の自然に高い都市機能が隣接する広島には、そんなあなたの能力と熱意が活かせるフィールドがたくさんあります。まずは、広島に来ていただきたいという思いから、広島への移住に向けた事前調査に要する交通費のうち、片道分を支援する制度を設けています。

ゲストプロフィール

ひろしま移住サポートメディアＨＩＲＯＢＩＲＯ
ひろしま暮らしサポートセンターのご案内

ひろしま移住サポートメディア「HIROBIRO（ひろびろ）」について

ひろびろ ひろしま 検索検索検索検索

片道交通費支援制度について

広島県 片道交通費支援 検索検索検索検索

FAXFAXFAXFAX：：：：03030303----6273627362736273----4404440444044404

（ＴＥＬ：080-5873-3296；送信時にお電話ください。）

ひろしま暮らしサポートセンター 平野 行き

貴社媒体名：

貴 社 名：

部 署 名：

ご 芳 名：

ご参加人数：

ＴＥＬ：                       ＦＡＸ：

メールアドレス：

カメラ           □有（ムービー/スチール）    □無
※ご出席につきましては、お手数ですがこちらのＦＡＸ返信用紙に必要事項ご記入の上、

２０１５年７月 31 日（金）１２時までにご返信いただきますようお願い申し上げます。

『広島小商いメッセ ｉｎ トーキョー』
【日  時】 ２０１５年 7 月 31 日(金) １8：００～21：００、8 月 1 日（土） 11：00～18：00

【場  所】 銀座ファーマーズラボ （東京都千代田区有楽町 2-10-1 東京交通会館６F）

【取材にあたっての留意点】

・撮影の機材や音声設備等は用意しておりませんので、あらかじめ御了承ください。

・参加費は不要です

【通信欄】ご要望などございましたらご記入ください。

ＦＡＸ

返信用紙